necessitam recolher custas iniciais, no importe de 1,5% sobre o valor da causa, sendo 

certo que tal quantia deve ser sobre o valor total das dívidas.  

Neste sentido, considerando que o valor da causa das Requerentes é no importe 

aproximado de R$4.753.521.15 (Quatro milhões, setecentos e cinquenta e três mil, 

quinhentos e vinte e um reais e quinze centavos), aplicando-se o percentual de 1,5% 

sobre o valor, o total das custas iniciais processuais que devem recolher perfaz o 

montante de R$71.302,81 (setenta e um mil, trezentos e dois reais e oitenta e um 

centavos).   

Excelência, o valor das custas iniciais é vultuoso, e certamente prejudicará ainda 

mais as Requerentes, além de impedirem o acesso das Requerentes ao Poder Judiciário.  

Dessa forma, o ordenamento jurídico processualista, em seu artigo 98, §§ 5º e 6º,

[...]

Assim, evidente a possibilidade do parcelamento das custas processuais, quando 

a parte não tem condições de efetuar o pagamento integral das despesas no curso do 

procedimento.  

No em caso em tela, as Requerentes pugnam pela possibilidade de parcelamento 

das custas iniciais, que se encontram na quantia de R$71.302,81 (setenta e um mil, 

trezentos e dois reais e oitenta e um centavos), em 08 (oito) parcelas iguais e sucessivas 

de R$ 8.912,85 (oito mil, novecentos e doze reais e oitenta e cinco centavos).  

Acerca do tema, este E. Tribunal de Justiça tem entendido pela possibilidade do 

parcelamento das custas processuais, senão veja-se:  

“AGRAVO DE INSTRUMENTO – COMPRA E VENDA – SOJA – EXECUÇÃO POR QUANTIA 

CERTA CONTRA DEVEDOR SOLVENTE – INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONFISSÃO DE

[...]

Data do Julgamento: 31/08/2020; Data de Registro: 

31/08/2020) (Grifos Nossos) 

NESTA LINHA, NOS TERMOS DO ARTIGO 98, §§ 5º E 6º, DO CÓDIGO DE 

PROCESSO CIVIL, REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA O DEFERIMENTO DO PARCELAMENTO 

DAS CUSTAS INICIAIS NO VALOR DE R$ 71.302,81 (setenta e um mil, trezentos e dois 

reais e oitenta e um centavos), em 08 (oito) parcelas iguais e sucessivas de R$ 8.912,85 

(oito mil, novecentos e doze reais e oitenta e cinco centavos) AOS REQUERENTES, A 

FIM DE POSSIBILITAR O AJUIZAMENTO DA PRESENTE DEMANDA, E ACESSO AO PODER 

JUDICIÁRIO.  

II. COMPETÊNCIA PARA O PROCESSAMENTO DO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL.  

De acordo com o art. 3º, da Lei nº 11.101/05, é competente para a

[...]

peticionária vem à presença de Vossa Excelência requerer:  

Preliminarmente:  

a) SEJA DEFERIDO O PARCELAMENTO DAS CUSTAS INICIAIS NO VALOR DE R$ 

71.302,81 (setenta e um mil, trezentos e dois reais e oitenta e um centavos), em 08 

(oito) parcelas iguais e sucessivas de R$ 8.912,85 (oito mil, novecentos e doze reais e 

oitenta e cinco centavos) AOS REQUERENTES, A FIM DE POSSIBILITAR O AJUIZAMENTO 

DA PRESENTE DEMANDA, E ACESSO AO PODER JUDICIÁRIO;  

No mérito:  

b) Em virtude da crise empresarial experimentada pelas Peticionárias na qual 

ensejaram no descumprimento de suas obrigações sociais, com o consequente ingresso

[...]

promoverá a propositura do pedido principal por meio da distribuição do pedido de 

recuperação judicial no prazo de 30 (trinta) dias.  

Em virtude do passivo concursal apurado até o presente momento, dar-

se-á à presente demanda, o valor de R$ 4.753.521.15 (Quatro milhões, setecentos e 

cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e um reais e quinze centavos) 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

São Paulo, 10 de julho de 2024. 

CLAUDIA SANDRINI 
   OAB/SP 296.054